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VIERTELJAHRESTABELLEN
BEVÖLKERUNG UND GESUNDHEITSWESEN

Entwicklung der Wohnbevölkerung

Monate Anfangs¬
bestand

Geburten-
iiber-
schuss

Zuzugs-
über-
schuss

Gesamt-
zunahme

Endbestand Mittlere

bevölkerung

Überhaupt')

Dav. Ausländer

absolut %

Oktober
November
Dezember

4. Viertelj. 1973
4. Viertelj. 1972

158 367
158 351

158 352

4

-32
-12

-20
33

-3 612

-16
1

-3 624

158 351

158 352
154 728

24 689
24 385

22 597

15,6
15,4

14,6

158 360
158 350
156 540

158 367
159 530

-40
-37

-3 599

-3 999
-3 639

-4 036

154 728
155 494

22 597

20 129

14,6

12,9

157 750
158 820

l) Fortschreibung auf Grund des definitiven Volkszählungsergebnisses 1970.

Eheschliessungen, Lebendgeborene und Todesfälle1)

Absolute Zahlen Auf 1000 Einwohner Im i.Le¬
bernjähr

Gestorbene

auf 100

Lebeod-

geborene

Monate Ehe¬ Lebend-
geborene

Gestorbene
EheLebend-

Gestorbene
schliessungen

überhaupt

Im i. Le-

boDsjabr

schliessungen

geborene

Oktober
November
Dezember

103

54

42

128

117

124

124

149

136

1

2
1

7,8
4.1

3.2

9,7

8,9
9,5

9,4

11.3

10.4

0,8
1,7

0,8

4. Viertelj. 1973
4. Viertelj. 1972

199

249
369

374

409

411

4

6

5,0

6,3

9,4

9,4

10,4

10,4

1,1

1,6

*) Ausserdem 28 (28) Eheschliessungen Ortsfremder, 734 (666) lebendgeborene Ortsfremde 250 (230) Todesfälle
Ortsfremder.

Geburten

Lebendgeborene
Geborene

inkl. Totgeborene

davon
Monate

männlich weiblich total
ausser-
ehelich

Schweizer
Ausländer

in
Spitälern

u.
Anstalten

geboren

total
davon
ausser-
ehelich

Oktober 71 57 00 8 74 54 128 128 8
November 59 58 117 6 59 58 117 118 6
Dezember 57 67 124 10 83 41 124 125 10

4. Vierteljahr 1973 187 182 369 24 216 153 369 371 24

4. Vierteljahr 1972 190 184 374 27 254 120 374 378 27
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Todesfälle nach Todesursachen, Geschlecht, Sterbeort, Alter

Altersjahre Geschlecht

Todesursachen,
Todesfälle

total
Geschlecht, 1 16 65 weib¬

4. Vierteljahr
Sterbeort 1

15 64 mehr lich lich
1973 1972

Todesursachen
1. Cholera — — — — — — —
2. Typhus — — — — — — — —
3. Ruhr, Amöbeninfektion — — — —. — — — —.
4. Durchfall (Enteritis usw.) — — — 1 — 1 1 —
5. Tuberkulose der Atmungsorgane — — — 3 1 2 3 1

6. Sonstige Tuberkulose — — — — — — — —
7. Pest — — — — — — — —

9. Keuchhusten — — — — — — — —
10. Scharlach, Rachenerkrankungen
11. Meningokokkeninfektion — 1 — — 1 — 1 —
12. Akute Poliomyelitis — — — — — — — —
13. Pocken — — — — — — — —
14. Masern — — — — — — —
15. Rickettsiosen (Fleckfieber usw.) — — — — — — — —

17. Syphilis (Lues) — — — — — — —
18. Sonstige infektiöse Krankheiten — 1 2 1 2 2 4 1

19. Bösartige Neubildungen — — 23 82 51 54 105 96
20. Gutartige Neubildungen — — 1 4 2 3 5 1

21. Diabetes mellitus — — — 4 2 2 4 16
22. Ernährungsmangelkrankheiten — — — 1 1 — 1 —

24. Meningitis — — — 1 1 — 1 1

25. Akutes rheumatisches Fieber
26. Chron. rheumat. Herzkrankheiten — — 1 1 1 1 2 1

27. Bluthochdruck — — 1 5 3 3 6 10
28. Ischämische Herzkrankheiten — — 11 45 33 23 56 68
29. Sonstige Herzkrankheiten — — 4 35 15 24 39 53
30. Himgefässkrankheiten — — 4 40 19 25 44 41
31. Grippe — .—. — 1 — 1 1 3

32. Pneumonie 1 — 1 8 2 8 10 11
33. Bronchitis, Emphysem, Asthma — — 3 8 10 1 11 8

34. Magen- u. Zwölffingerdarm¬
geschwür — — 1 3 3 1 4 2

36. Darmverschluss, Eingeweidebruch — — — 1 1 — 1 2

37. Leberzirrhose — — 2 3 3 2 5 7
38. Nephritis, Nephrose — — — 1 1 — 1 1

39. Prostatahypertrophie — — — 1 1 — 1 1

40. Fehlgeburt
41. And. Komplik. d. Schwangers. usw.
42. Angeborene Missbildungen — — 2 1 1 2 3 7

43. Geburtsverletzungen usw 1 — — — — 1 1 1

44. And. Ursachen perinataler Mortal. 1 — — — — 1 1 —
45. Mangelhaft bez. Krankheiten — — 1 9 3 7 10 9

46. Sonstige Krankheiten 1 1 9 38 22 27 49 48
47. Motorfahrzeugunfälle — — 2 5 5 2 7 7

48. Andere Unfälle — — 8 15 9 9 18 9

49. Selbstmord — — 8 3 5 6 11 9

50. Andere Fälle gewaltsamen Todes — — 3 — 2 1 3 1

Geschlecht
Männlich — 1 52 147 200 200 196
Weiblich 4 2 30 173 209 209 219

Sterbeort
Krankenanstalten 4 3 51 202 134 126 260 243
Übrige Anstalten — — — 27 3 24 27 26
öffentlicher Boden — — 9 12 14 7 21 20

Privatwohnungen — — 22 79 49 52 101 126

4. Vierteljahr 1973 4 3 82 320 200 209 409
4. Vierteljahr 1972 6 3 104 302 196 219 415
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Zu- und Wegzug von Familien und Einzelpersonen

4. Vierteljahr
Peisonengruppen Okt. Nov. Dez.

1973 197'.'

Zuzug:
Familien 157 135 86 378 382

Personen im Familienverband 452 370 232 1 054 1 078

Einzelpersonen 1 185 1 158 494 2 837 2 870

Personen überhaupt 1 637 1 528 726 3 891 3 948

Wegzug:
Familien 158 133 118 409 532

Personen im Familienverband 478 410 366 1 254 1 481

Einzelpersonen 1 179 1 085 3 972 6 236 6 466

Personen überhaupt 1 657 1 495 4 338 7 490 7 947

Mehrzuzug:
Familien 1 2 - 32 - 31 - 150

Personen im Familienverband - 26 - 40 - 134 - 200 - 403

Einzelpersonen 6 73 -3 478 -3 399 -3 596

Personen überhaupt - 20 33 -3612 -3 599 -3 999

Heimat und Herkunftsort bzw. Wegzugsziel der Gewanderten

Heimat Zuzug im Wegzug im Mehrzuzug im
4. Vierteljahr 4. Vierteljahr 4. Vierteljahr

Herkunftsort bzw. Wegzugsziel
1973 1972 1973 1972 1973 1972

Heimat:
Stadt Bern 55 72 84 92 - 29 - 20

Übriger Kanton Bern 1573 1 545 1 438 1 552 135 7

Übrige Schweiz 1345 1 335 1 157 1 310 188 25

Ausland 918 996 4811 4 993 -3 893 -3 997

Herkunftsort bzw. Wegzugsziel :

Agglomerationsgemeinden 926 715 1 019 1216 - 93 - 501

Übriger Kanton Bern 980 1 151 885 949 95 202

Übrige Schweiz 1249 1 295 959 1 066 290 229

Ausland 736 787 4 594 4 675 -3 858 -3 888
Unbekannt 33 41 - 33 - 41

Alle Gewanderten 3 891 3 948 7 490 7 947 -3 599 -3 999
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Das Alter der Gewanderten

Geschlecht Alle
Davon entfallen auf die Altersgruppe

Personengruppen

Gewanderten

Unter
16 Jahre

16—19
Jahre

20—39
Jahre

40—59
Jahre

60—64
Jahre

65 und
mehr
Jahre

Zuzug:

1784 218 169 1227 134 15 21

2107 205 432 1238 149 26 57

2386 1 435 1717 201 19 13

1505 422 166 748 82 22 65

Zusammen 4. Vierteljahr 1973 3891 423 601 2465 283 41 78

4. Vierteljahr 1972 3948 402 620 2520 289 41 76

Wegzug:

5348 214 156 3711 1 184 29 54

2142 203 194 1414 227 28 76

6151 3 280 4494 1304 27 43

Nichterwerbstätige 1339 414 70 631 107 30 87

Zusammen 4. Vierteljahr 1973 7490 417 350 5125 1411 57 130

4. Vierteljahr 1972 7947 503 670 5210 1383 78 103

Mehrzuzug:

-3564 4 13 -2 484 -1050 - 14 - 33

- 35 2 238 - 176 - 78 - 2 - 19

Erwerbstätige -3765 2 155 -2777 -1 103 - 8 - 30

Nichterwerbstätige 166 8 96 117 - 25 - 8 - 22

Zusammen 4. Vierteljahr 1973 -3599 6 251 -2660 -1128 - 16 - 52

4. Vierteljahr 1972 -3999 - 101 - 50 -2690 -1094 - 37 - 27
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Zu- und weggezogene Männer nach Erwerbszugehörigkeit

Erwerbsklasse, Berufsstellung,
Nich tberufs tätige

Zuzug im
4. Vierteljahr

Wegzug im
4. Vierteljahr

Mehrzuzug im
4. Vierteljahr

1973 1972 1973 1972 1973 1972

Industrie und Handwerk 269 345 421 471 - 152 - 126

davon Nahrungsmittelherstellung 27 53 73 61 - 46 8

davon Graphisches Gewerbe 48 44 60 73 - 12 - 29

davon Metallindustrie 62 72 104 99 - 52 - 27

davon Maschinenindustrie, Apparatebau 75 98 106 121 - 31 - 23

Baugewerbe 168 139 3 455 3 631 -3 287 -3 492

Handel Banken, Versicherungen 174 169 243 263 - 69 - 94

Verkehr 86 106 99 119 - 13 - 13

Gastgewerbe 152 209 253 219 - 101 - 10

Andere Dienstleistungen 144 151 179 177 - 35 - 26

Übrige Erwerbsklassen 131 131 199 273 - 68 - 142

Berufstätige zusammen 1 124 1 250 4 849 5 153 -3 725 -3 903

davon Arbeiter 631 696 4 265 4 475 -3 634 -3 779

davon in Privatbetrieben 1 020 1018 4 622 4 902 -3 602 -3 884

Nichtberufstätige 660 663 499 524 161 139

davon Familienangehörige 205 202 227 260 - 22 - 58

Zusammen 1 784 1 913 5 348 5 677 -3 564 -3 764

Zu- und weggezogene Frauen nach Erwerbszugehörigkeit

Zuzug im Wegzug im Mehrzuzug im
Erwerbsklasse, Berufsstellung 4. Vierteljahr 4. Vierteljahr 4. Vierteljahr

Nichtberufstätige
1973 1972 1973 1972 1973 1972

Industrie und Handwerk 133 132 201 248 - 68 - 116

davon Nahrungsmittelherstellung 30 39 87 98 - 57 - 59

davon Kleider-, Wäsche-, Schuhherstellung 8 11 9 13 1 2

davon Graphisches Gewerbe 32 19 35 58 3 - 39

davon Metallindustrie 5 10 5 9 — 1

davon Maschinenindustrie, Apparatebau 15 22 28 39 - 13 - 17

Handel, Banken, Versicherungen 209 213 175 148 34 65

Verkehr 71 58 52 76 19 - 18

Gastgewerbe 155 146 211 157 - 56 - 11

Andere Dienstleistungen 241 185 202 225 39 - 40

davon Hauswirtschaft 40 28 32 49 8 - 21

Anstalten 378 410 353 362 25 48

Übrige Erwerbsklassen 75 71 108 116 - 33 - 45

Berufstätige zusammen 1 262 1 215 1 302 1 332 - 40 - 117

davon Arbeiterinnen 474 511 665 758 - 191 - 247

davon in Privatbetrieben 881 829 972 993 - 91 - 164

Nichtberufstätige 845 820 840 938 5 - 118

davon Familienangehörige 480 494 627 691 - 147 - 197

Zusammen 2 107 2 035 2 142 2 270 - 35 - 235
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Zugezogene Ausländer nach Erwerbszugehörigkeit und Herkunftsort

Erwerbski as9en,
Berufsstellung,

Nichtberufstätige

Zugerogene
Ausländer

aus
der

Schweiz

aus
dem
Ausland überhaupt

50 36 86

42

22

56

9

98

31

6 1 7

41 53 94

13

9

3

19

23

5

32

32

8

186 202 388

150 170 320

167 175 342

53 84 137

23 36 59

239 286 525

234 309 543

Erwerbsklassen,
Berufsstellung,

Nichtberufstätige

Zugerogene
Ausländer

aus
der

Schweiz

aus
dem
Ausland überhaupt

20 16 36

— 1 1

10 3 13

3 — 3

24 31 55

16 24 40

27 65 92

100 140 240

73 117 190

77 103 180

51 102 153

26 41 67

151 242 393

176 277 453

A. Männer:

Industrie und Handwerk
Baugewerbe
Handel, Banken, Versicherung
Verkehr
Gastgewerbe
Andere Dienstleistungen
Anstalten
Übrige Erwerbsklassen

Berufstätige zusammen
davon Arbeiter
davon in Privatbetrieben

Nichtberufstätige
davon Familienangehörige

Zusammen 4. Vierteljahr 1973

Zusammen 4. Vierteljahr 1972

B. Frauen:

Industrie und Handwerk
Baugewerbe
Handel, Banken, Versicherung
Verkehr
Gastgewerbe
Andere Dienstleistungen
Anstalten
Übrige Erwerbsklassen

Berufstätige zusammen
davon Arbeiterinnen
davon in Privatbetrieben

Nichtberufstätige
davon Familienangehörige

Zusammen 4. Vierteljahr 1973

Zusammen 4. Vierteljahr 1972

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten ansteckenden
Krankheiten

Vierteljahre
Diphtherie Scharlach

Masern
und

Röteln
Spitze

Blattern
Typhus

Komps
Keuchhusten Influenza

Kinderlähmung

Epidem.

entzündung

Tuber-
knloae

4. Viertelj. 1973 4 22 9 l 6 23 _ 2 13

4. Viertelj. 1972 — 33 22 19 5 16 1 13 — 4 il

l) Davon Paratyphus 1 (5).

Patienteneintritte in Spitäler

Patienteneintritte überhaupt Davon in Bern wohnhaft

Vierteljahre Psych.
Klinik

Waldau

öffentl.
Spitäler Privatspitäler Insgesamt

Psych.
Klinik

Waldau

öffentl.
Spitäler Privatspitäler Insgesamt

4. Vierteljahr 1973 197 6 223 5 937 12 357 74 1 892 2 363 4 329
4. Vierteljahr 1972 213 6 508 5 997 12 718 82 1 609 2 478 4 169
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